CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para implantação de “Boca
de Lobo Inteligente” com Caixa
Coletora.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
implantação de “Boca de Lobo Inteligente” com Caixa Coletora. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Visando promover melhorias no sistema de drenagem urbana e contribuir
para a prevenção de enchentes, venho, por meio desta, indicar ao Poder
Executivo a realização de um estudo sobre a implantação de um sistema de
Boca de Lobo Inteligente, composto por uma caixa coletora instalada no interior
dos bueiros. Este sistema atua como uma peneira, permitindo que a água escoe
enquanto retém materiais sólidos, como folhas, plásticos e outros resíduos que
normalmente obstruem os bueiros.

A instalação de caixas coletoras nos bueiros representa um avanço
significativo para a infraestrutura urbana, pois contribui diretamente para a
redução de alagamentos e facilita a manutenção do sistema de drenagem. Em
períodos de chuva intensa, é comum que materiais sólidos carregados pela água
se acumulem nas bocas de lobo, obstruindo o fluxo e causando transtornos à
população. Com o sistema de Boca de Lobo Inteligente, o material sólido fica
retido na caixa coletora, que pode ser periodicamente limpa e mantida,
garantindo maior eficiência no escoamento da água.

Este estudo deverá avaliar a viabilidade de implantação desse sistema em
locais estratégicos da cidade, como áreas de maior incidência de enchentes e
regiões com fluxo intenso de resíduos, além de considerar aspectos como custo-
benefício e manutenção. A medida contribuiria para a melhoria da qualidade de
vida dos cidadãos, reduzindo os impactos das chuvas e promovendo uma cidade
mais limpa e sustentável.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

avaliação de melhorias para a nossa cidade, contribuindo ainda mais para bem-
estar dos munícipes.

PROT-CMI 5171/2024
06/11/2024 - 13:10
IND 2815/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2024.

PROT-CMI 5171/2024
06/11/2024 - 13:10
IND 2815/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Anexos:

PROT-CMI 5171/2024
06/11/2024 - 13:10
IND 2815/2024